
 

KẾ HOẠCH                                                                                                                                 

Sơ tuyển nghĩa vụ quân sự và thực hiện 

 nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2024 

 

Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015; 

Căn cứ Luật Công an nhân dân năm 2018; 

Căn cứ Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc 

phòng quy định tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ; 

Căn cứ Nghị định số 70/NĐ-CP ngày 23/8/2019 của Chính phủ quy định về 

thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; 

Căn cứ Thông tư số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Liên Bộ Y tế - 

Bộ Quốc phòng quy định việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự; 

Thực hiện Kế hoạch số 1294/KH-HĐNVQS ngày 21/9/2023 của Hội đồng 

nghĩa vụ quân sự huyện Đại Từ Về việc sơ tuyển nghĩa vụ quân sự và thực hiện 

nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2024;   

Để công tác tuyển chọn được chặt chẽ, đúng kế hoạch đảm bảo chất lượng, 

đạt hiệu quả cao. Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã Khôi Kỳ xây dựng kế hoạch cho 

việc sơ tuyển, khám tuyển sức khoẻ nghĩa vụ Quân sự và Công an nghĩa vụ nhập 

ngũ năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm tuyển chọn những công dân có phẩm chất chính trị, đạo đức, sức khỏe 

tốt và có trình độ văn hóa để thực hiện NVQS và Công an nghĩa vụ. 

2. Yêu cầu: 

Công tác sơ tuyển phải bảo đảm chặt chẽ, chính sác, đúng Luật NVQS và 

Thông tư số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30 tháng 6 năm 2016 của Liên Bộ Y 

tế - Bộ Quốc phòng quy định việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự. 

II. NỘI DUNG: 

 Tổ chức sơ tuyển, khám tuyển nghĩa vụ Quân sự và nghĩa vụ Công an năm 2024. 

Hội đồng NVQS xã sơ tuyển trước các nội dung sau: 

- Sơ tuyển tiêu chuẩn tuổi đời để gọi công dân nhập ngũ 
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- Sơ tuyển tiêu chuẩn về chính trị để gọi công dân nhập ngũ 

- Sơ tuyển tiêu chuẩn về trình độ văn hoá để gọi công dân nhập ngũ 

* Giao cho Ban CHQS xã chủ trì tham mưu, các thành viên HĐNVQS xã phối 

hợp thực hiện xong trước ngày 30/9/2023 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian 

- Thời gian sơ tuyển nghĩa vụ Quân sự và nghĩa vụ Công an năm 2024. Từ 

07giờ 30 phút  đến 11 giờ 30 phút ngày 18/10/2023.  

2. Địa điểm: 

- Địa điểm sơ tuyển nghĩa vụ Quân sự và nghĩa vụ Công an năm 2024. Tại 

Trạm Y tế xã Khôi Kỳ, huyện Đại Từ, tỉnh Thái Nguyên. 

IV.TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã. 

 Tổ chức tuyên truyền rộng rãi đến mọi tầng lớp nhân dân về Luật nghĩa vụ 

quân sự, tuyên truyền vận động thanh niên thực hiện tốt việc sơ tuyển nghĩa vụ 

Quân sự và Công an nghĩa vụ. 

2. Ban Chỉ huy quân sự xã. 

- Tham mưu cho HĐNVQS xã lập danh sách công dân gọi sơ tuyển, báo cáo 

Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã và báo cáo Ban CHQS huyện . 

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết khác đảm bảo 

công tác sơ tuyển, khám tuyển đạt kết quả cao. 

- Phát Lệnh gọi sơ tuyển, theo dõi công dân đến sơ tuyển. Phối hợp với Ban 

CHQS huyện phát lệnh gọi khám tuyển tại huyện đối với công dân đạt sức khỏe 

qua khám sơ tuyển. 

- Đôn đốc công dân đi khám sơ tuyển, khám tuyển bảo đảm đủ quân số, 

đúng thời gian, đi lại bảo đảm an toàn. 

- Tổng hợp kết quả sơ tuyển báo cáo những công dân đủ sức khỏe theo kết 

luận của tổ kiểm tra sức khỏe, thông qua Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã gửi về Ban 

CHQS huyện theo đúng quy định. 

- Phối hợp cùng Ban CHQS huyện, Công an xã, Tư pháp, Ban công tác mặt 

trận các xóm tổ chức phúc tra thâm nhập công dân đủ điều kiện nhập ngũ năm 2024. 

- Phối hợp cùng Công an xã, Tư pháp, Ban CHQS xã, tham mưu cho 

HĐNVQS xã sử lý nghiêm túc và triệt để các trường hợp chống, cản trở việc thực 
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hiện nghĩa vụ quân sự theo đúng Nghị định 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của 

Chính phủ về quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực Quốc phòng, cơ yếu.  

3.  Công an xã. 

- Phối hợp chặt chẽ với Ban quân sự xã thống nhất phương pháp tổ chức 

tuyển chọn thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2024. 

- Chỉ đạo hướng dẫn Công an viên  xác minh tiêu chuẩn về chính trị , đạo 

đức, nguyên tắc thủ tục tuyển chọn gọi công dân và phục vụ trong lực lượng vũ 

trang theo thông tư số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15 tháng 4 năm 2016 của 

Liên Bộ Bộ Quốc phòng và Bộ Công an quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn 

công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam. 

- Phối hợp với Ban CHQS xã rà soát xác minh lý lịch, đạo đức của công dân 

và gia đình để tuyển chọn chặt chẽ không để lọt những người có tiền án, tiền sự và 

những người vi phạm tệ nạn xã hội nhập ngũ. 

 - Tham mưu cho HĐNVQS xã sử lý nghiêm túc và triệt để các trường hợp 

chống, cản trở việc thực hiện nghĩa vụ quân sự theo đúng Nghị định 37/2022/NĐ-

CP ngày 06/6/2022 của Chính phủ về quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực 

Quốc phòng, cơ yếu.  

4. Trạm Y tế xã. 

Thực hiện theo Quyết định thành lập tổ khám của Trung tâm Y tế huyện Đại 

Từ năm 2023 

Phối hợp cùng Ban CHQS, HĐNVQS xã cử cán bộ có chuyên môn trực tiếp 

sơ tuyển sức khoẻ theo quy định. 

Tập huấn cho các lực lượng tham gia sơ tuyển sức khẻo bảo đảm chặt chẽ, 

minh bạch, tham mưu cho HĐNVQS xã xử lý ngiêm các trường hợp gian lận làm 

sai lệch kết quả sơ tuyển. 

5. Công chức Văn hóa –xã hội xã. 

- Phối hợp cùng thành viên HĐNVQS xã, Ban công tác mặt trận các xóm tổ 

chức tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự, chính sách  hậu phương quân đội theo 

đúng quy định. 

- Chuẩn bị băng rôn tuyên truyền công tác tuyển quân năm 2024. 

6. Công chức Kế toán ngân sách xã: 

Phối hợp cùng Công an xã, Ban CHQS xã lập dự trù, quyết toán  kinh phí 

bảo đảm cho việc sơ tuyển, khám tuyển nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ Công an 

năm 2024. 
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7. Công chức Tư pháp- Hộ tịch xã. 

Phối hợp cùng Công an xã, Ban CHQS xã, tham mưu cho HĐNVQS xã sử 

lý nghiêm túc và triệt để các trường hợp trốn, tránh, chống, cản trở việc thực hiện 

nghĩa vụ quân sự theo đúng Nghị định 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính 

phủ về quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực Quốc phòng, cơ yếu.  

8. Ban công tác mặt trận các xóm. 

- Báo cáo cấp ủy, chi bộ, chỉ đạo cán bộ Thôn đội trưởng, Công an viên lập 

danh sách công dân tham gia sơ tuyển nghĩa vụ quân sự theo đúng kế hoạch. 

- Chỉ đạo thành viên Ban công tác Mặt trận xóm, các tổ chức đoàn thể, xã 

hội ở xóm động viên những gia đình, thanh niên tham gia sơ tuyển, khám tuyển 

chấp hành nghiêm Luật nghĩa vụ quân sự.  

- Động viên những thanh niên trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự tình 

nguyện tham gia nghĩa vụ quân sự. 

- Phối hợp cùng thành viên HĐNVQS xã tổ chức tuyên truyền Luật nghĩa vụ 

quân sự, chính sách  hậu phương quân đội theo đúng quy định. 

- Phối hợp cùng Công an xã, Ban CHQS xã, công chức Tư pháp xã sử lý 

nghiêm túc và triệt để các trường hợp chống, cản trở việc thực hiện nghĩa vụ quân 

sự theo đúng Nghị định 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính phủ về quy 

định xử phạt hành chính trong lĩnh vực Quốc phòng, cơ yếu.  

- Phối hợp cùng Ban CHQS huyện, Công an xã, Ban CHQS xã tổ chức phúc 

tra thâm nhập công dân đủ điều kiện nhập ngũ năm 2024. 

Trên đây là kế hoạch sơ tuyển, khám tuyển nghĩa vụ Quân sự và Công an 

nghĩa vụ nhập ngũ năm 2024 của Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã Khôi Kỳ yêu cầu 

các cơ quan đoàn thể có liên quan nghiêm túc thực hiện./.  

  

Nơi nhận: 

- BCHQS huyện; 

- TT. Đảng uỷ, HĐND xã; 

- Các thành viên HĐNVQS xã; 

- MTTQ, các đoàn thể; 

- Lưu: VPUBND xã. 

TM. HỘI ĐỒNG NVQS XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Dương Văn Tuấn 
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